§. 22. Inter *symptomata linguae* notissima deprehenduntur *ejus actiones lœsæ*, nam aboletur vel imminuitur ejus motus, & linguae lœhinc per consequens etiam loquela: sive hoc fiat à mala conformatio-
nē in utero, vel à paralysi, apoplexia, syncope, casu
ab alto, percussione, affectibus animi, ira, terrore &c. dene-

*Loquela
læsa.*

gato spirituum animalium in ejus musculos influxu, qualia exempla multa videsis apud D. D. Hoffmannum; (a) ubi imprimis etiam memorabilis historia recensetur de muto quavis hora prima pomeridiana loquente. Ratione malæ conformatio-nis, linguæ motus sæpe læditur in infantibus à frænulo longiori, den-siori vel justo stric-tiori, sic ut inferiori mandibulæ quasi agglu-tinetur; unde papillas mammarum rite apprehendere non pos-sunt, ideoque nec fugere, ætateque accrescente articulatam loquelandam impedit; sic si frænulum ad apicem usque extendi-tur, motum linguæ & loquelandam quoque impedit. Ad malam conformatio-nem quoque pertinere videtur exemplum, quod haud pridem in puero quinquenni vel sexenni hic vidit Excel-lentissimus D. D. HEISTERVS, qui ne verbum adhuc proferre poterat, sed magis mutus erat quam pîscis, quod aphoniam Græci vocant, in quo quidem nullum vitium in frænulo, ve-rum lingua valde crassa & brevis conspiciebatur. Neque ob surditatem aphonus erat, nam loquentes intelligebat: alias e-nim notum est, quod surdi nati, muti quoque sint, quia sermo homini non est connatus, sed ex auditu acquisitus. Sic etiam loquela aboletur, ob linguam quacunque ratione amissam & mi-raculis accensenda videntur exempla illa pauca, quæ amissa lin-gua loqui potuisse traduntur (15) & apud Jac. Ruland. (b), aut aliud linguæ vicem supplens adfuisse necessum est. Huc me-morabilis historia Tulpiz (c) pertinet, ubi detruncata à Turcis tota illa linguæ parte, qua volubilis est, Juvenis quidam omni voce privabatur per triennium, quæ ipsi postea subito cœlitùs quasi vehementi terrore perfecte fuit restituta: cujus etiam Lindanus & Bartholinus (d) mentionem faciunt. Præterea imminuitur etiam loquela aut depravatur à tumore, ranula, inflammatione, vulneribus aliisque caussis manifestis: id quod etiam

(a) l.c. p. 253. (b) Aglossostomographia. (c) lib. I. obs. 41.

(d) Anatom. cap. de lingua.

etiam fit in balbutie, hæsitantia aut titubatione linguæ : quæ vitia malam conformatiōnem , & aut nimiam amplitudinem, crassitatem, longitudinem aut brevitatem ; frænulum stric̄tius, linguæ nimiam laxitatem aut rigiditatem, vel vitium in nervis ejus pro causa agnoscunt : vel depravatur in motibus convulsivis a terrore aliave causa ortis , quale exemplum ex *Platero* (e) innotuit.

§. 23. Tollitur etiam actio linguæ in *gustu abolito* , dum quidam à natali die gustu destituuntur , quale exemplum jam supra ex *Reald. Columbo* (f) descriptum, qui nullo, dum viveret, gustu erat præditus, & in quo post mortem nervi gustatoriū non ad linguam , sed ad occiput reflexi inventi sunt. In aliis vero gustus aboleri vel minui potest 1) defectu spirituum , hinc in summe debilibus & syncopticis gustus læsus plerumque observatur, obstruktiōne nervorum & papillarum gustatoriū ; vel 2) quando lingua muco viscidō glutinoso , aut crusta præternaturali obsita est. Depravatur verò sæpe gustus, sic ut ægris quibusdam omnia amara , aut salsa , aliis acida , urinosa , nidorosa , aut alio inusitato sapore prædita obseruentur : quod phænomenon præcipue à saliva corrupta , & biliōsis , falsis , acidis , urinosis , aut aliis præternaturalibus particulis inquinata oriri videtur, talem saporem linguæ imprimente.

§. 24. Ad symptomata retentorum pertinent res præter naturam in lingua detentæ , ut humores viscidī , acres in crustas & excretas aphthas tandem desinentes , nec non calculi , vermes &c. item ex frænuli linguæ improvida sectione *Dionis* (h) annotavit.

§. 25. Qua-

(e) Mantiss. obs. III. p. 9. (f) de Lazaro vitrivorace. (14)

(g) Dec. I. An. IV. & V obs. 81. & Dec. II. Ann. III. obs. 12.

(h) in chirurgia cap. de fræn. linguæ.

Qualita- §. 25 *Qualitates denique mutatae*, sub linguae pallore, altes muta- bore, rubore, nigritie, flavedine, asperitate, fissuris, salsedine, tæ lingue. amaritie se produnt; de quorum significationibus, ut & in genere de signis morborum ex lingua petendis, legi meretur
Signa ex libellus elegans Cassulani, (i) cuius præcipua contenta in compendio recenset *Barchusius* (k), quæ digna sunt, ut huc transferantur, antequam prius ex eodem Autore recensuero, quæ ex Hippocrate aliisque veteribus de diagnosi & prognosi ex lingua petenda magno studio collegit, nam revera in praxi scitu sunt necessaria, quoniam lingua seri in sanguine conditionem significat, quales scilicet particulæ in eo abundant, unde multum lucis multis in morbis affulget: nam si flava, bilis redundantiæ; si alba phlegmatis, si rubra, sanguinis; si nigra & exsiccata æstum sanguinis & defectum seri denotat; nam tria merito palmaria signa dantur præcipue humorum peccantium, ut *B. Bruno* (l) loquitur, *urina*, *pulsus* & *lingua*, è trībus corporis regionibus deponita, urina ex infima, pulsus è media, lingua è suprema. Sed progredimur ad signa hæc describenda.

juxta Hip- §. 26. *Vetustissimus Medicinæ Autor Hippocrates*, inquit *pocratem* *Barchusius* (m) memoriæ prodidit, linguam humorum serum, *aliosque Veteres.* quale sit indicare, ac eam, prout aliquis ex humoribus in corpore abundat, alio atque alio colore infici. Exempli gratia, si bilis abundat, linguam fieri pallidam aut flavam, si sanguis, rubicundam: si pituita albam: si atra bilis, nigram. Neque vero dicta cuiusvis humoris copia ex linguae inspectione cognoscitur tantum; sed etiam hæc prout omnifariam fuerit variis in corporis affectibus affecta, prodit qualemque corporis ægrotantis conditionem, ac morbi eventum: verbi gratia, lingua nigricans ardente febrem portendit, quin etsi aliquis tali febri correptus, lingua ejus exasperata finditur & siccatur, colore

(i) de Lingua, morborum acutorum signo. (k) Collect. Medicinæ Practicæ. p. 369. (l) Propyl. Med. p. 119. (m) loco citato p. 365.

colore primum pallida est, at procedente tempore nigrescit. Quod si ea per morbi initia nigrescat, contingunt celeriores; verum si postea, tardiores febris judicationes. Si lingua circa initia fuerit horrida, & in eodem colore perseveraverit, procedente autem tempore exasperetur, livescat, findatur, mortem denunciat. Quod si admodum nigrescat, die XIV judicationem promittit. Perniciem autem maxime minatur lingua nigra, & ex virore pallescens, *in primis denigrata, ubi alvi fluxus simul adfuerit, celerem mortem significat*. Si lingua propter siccitatem densa & aspera, phrenitidem portendit. Si pleuritici lingua circa initia morbi biliosa, is intra septimum diem judicatur; si vero tertio & quarto die taliter constituta, circa nonum morbus finitur. Quod si bulla aliquantum livescens in lingua suborta, qualis ferro candente in oleum intincto fieri solet, siquidem per initia fuit aspera, difficilior morbi continget liberatio & crises ad XIV diem procedent, sanguinem tamen exspuere necessum est. In pulmonis inflammatione lingua primo plerumque flavescit; & deinde nigrescit. Quod si circa morbi initia lingua nigrescat, ocyus morbus finitur, quam si ea tardius nigruerit. Tandem lingua dehiscit, &, si digitum admoveris, adhærescit. Si in peripneumonia lingua tota alba sit ac aspera, signum est ambas pulmonis partes inflammatione vexari; Sin vero dimidia lingua taliter constituta, qua parte appareat, istic loci etiam inflammationem esse. Si in febre linguæ bisulcum albo velut saliva obductum, indicat hæc febris remissionem, quæ continget eodem die, si, quod linguæ adnatum crassum fuerit; si id ipsum tenuius, postridie, si adhuc tenuius perendie. Evidem eadem significantur, si ante dicta circa summam linguam accidunt; veruntamen significatio non adeo certa est, si lingua ita natura comparata est, ut admodum humida sit, significat talis ventriculum itidem humidum esse, eidemque crebro diuturnum alvi profluvium comitari. Si lin-

gua præter rationem mollis facta, & æger ab alvo liquida nau-
feat, sudoreque frigido manat, indicium est vomitionis nigro-
rum instantis. Si lingua tremula & nares rubeant, & alvus
humida, & reliqua quæ circa pulmonem sunt, nullam judica-
tionis significationem præ se ferant, malum est, ac celerum
perniciosarumque purgationum prænuncia sunt. In nonnullis
lingua tremula, alvum fore liquidam denotat: quod si in hoc
casu lingua nigricet, mortiferum est. In aliis lingua tremula,
instabilem mentem seu insaniam portendit. Si lingua dere-
pente incontinens fit, aut aliqua corporis pars attonita stupet,
signum est melancholicum. Si juveni contingat linguæ gravi-
tas, postquam antea humuerit, signum est mortis subitanæ.
Si lingua pustulis referta & partes corporis extremæ frigent,
malum signum est. Si in lingua febrem acutam habentis ap-
paruerint pustulæ, ciceribus magnitudine æquales, significant
hæ ægrum in principio diei sequentis moriturum. Si lingua
ægrotantis instar ovi tumida, aut si tumor linguæ nigrescit,
mortem portendit. Hisce ex *Barchusio* desumptis adhuc ad-
demus ex *Hippocratis* (n). *Anginosi in lingua tumores, citra
signa trans parentes perniciosi.*

e Casulano §. 27. *E Prathè Consulani* libro supra laudato jam quoque
de lingua sequentia vel ab illis prætermissa, vel aliter dicta, juxta *Bar-
chusii* compendium hic addemus. Linguam jubet inspiciendam,
quæ nullo assumtarum rerum colore infecta sit, quæ nec abluen-
do nec detergendo ab immundicie depurgata. Non modo su-
periorem, sed etiam partem ejus inferiorem linguam utpote
inflectendo, esse conspiciendam; atque id clara die, vel, si lo-
cus, ubi æger cubat, obscurus, candela accensa. Tempora
morborum acutorum, putat, ex linguæ inspectione cognosci
posse. Etenim albicantem esse linguam morbi in principio:
pallidam in augmento, flavam vel nigram in statu. Bonum
omen

(n) Coac. prænot.

omen esse, si lingua nec sicca, nec aspera, nec fuliginosa, sed naturæ congruenter fuerit, & quasque sibi familiares actiones, prout usus exigit, perficiat. Malum ex adverso esse, si lingua fuliginosa, arida, aspera, inflammata, tuinida, præsertim si talis præsente animi defectione. Linguam sicciam, asperam vel nigrum in principio febris accessionis denotare cruditatem morbi: aridam sine siti cum ciborum fastidio mortem. Licet fuliginosa siccaque lingua plerumque malis signis annumeretur, se tamen sæpenumero observasse, scribit, (quod & à Majoribus Medicinæ factum) complures ejusmodi linguam in febre acuta habentes in tutum evasisse. Linguam sicciam febrem acutam & sitim inexplebilem denotare. Pejorem esse asperam, sicciam, cuiusmodi habere febre ardente, causon dicta, vel peripnevmonia, vel phrenitide laborantes. Linguam sicciam solito rubicundiorem circa postremam ejus partem cum voce obscura anginam significare. Exertam in pulmonis &c. inflammatione, significare intensum cordis calorem. Si lingua magna, nigra, sine voluntate per os feratur, more eorum, qui aliquid mandunt, malum.

§. 28. Sic & ex gustu læso signa morborum petimus hodie & olim petierunt veteres, ut idem *Barchusius* (o) congesstis. *Nimirum oris amarities plerumque bilis in corpore copiam prodit, quæ per vomitum apte educitur: veruntamen dicta oris amaritudo nonnunquam inediæ signum.* Multitudinem vel materiam supervacuam in corpore esse significat linguae sapor carni salsa similis, ita & acidus sapor & acerbus; nec non cæteri ingredi sapores & ructus, qui vel pisces corruptos, vel cœnum, vel aliud fœtidum referunt, indicant humorum male constitutorum retundantiam. Sic acidus vel falsus cum propensione in somnum, gravitate capitis tinnitus aurium,

(o) l. c. p. 180.

è loquela
leja.

pituita corpus exuberare: si acerbus & corpus aridum, ac adfuerit somnus inquietus, mœror &c. melancholiam primatum inter cæteros tenere: Indicat autem amarus, ut paulo ante monui, abundantiam flavæ bilis. Restant & signa quædam ex Hippocrate à loquela læsa desumpta: ut aphoniæ cum exsolutione venientes pessimæ. Quæ aphoniæ incidunt ex rigore, tremore excutiuntur. Quæ vero aphoniæ in febre sunt convulsivæ, & si cum silentio fanaticæ, fiunt mortiferæ (p). Qui ex dolore sunt voce capti, crudeliter moriuntur, mentis emotiones cum vocis interceptione periculosæ (q): si quis ebrius voce derepente privetur, convulsus moritur, nisi febris ipsum corripuerit, aut ubi ad horam, qua crapulæ solvuntur, pervernerit, loquatur (r). Quicunque ex improviso voce destituuntur, & absque febre fuerint, iis venam secato (s). Minime autem signa isthæc tanquam absolute certa, demonstrativa & infallibilia habenda aut illis solis fidendum esse volo; sed potius prudenti Medico omnia in morbo perpendenda, nec unquam uni soli fidere debet, alias innumeros committet errores, sicuti illi Empyrici, qui soli fidunt urinæ.

CAPVT III. THERAPEVTICVM

Magnitudo aucta linguae. §. 29. IN Curatione morborum linguæ eundem, quantum fieri potest, servabimus ordinem, ut in Capite præcedente, propterea jam primo agendum de magnitudine aucta, ut actiones ejus lædat. Si hoc vitium connatum, uti exemplum Sueicum & Walæi (17) portiones superfluas abscindendo, linguam legitime formarunt, & feliciter curarunt. Si vero

(p) Hippocr. lib. 2. de Morb. (q) in Coacis.

(r) Sect. V. aph. 5. (s) Lib. 2. Epidem.

vero a morbo lingua valde excrevit vix operatio talis suadenda. Lingua duplex videtur omnem respuere medelam; nisi singularis conformatio, aliæque circumstantiæ auxilium aliquod indicent. Si ab *inflammatione* lingua valde intumuit, morbus curandus ut *inflammatio*, nimirum Venæ sectione, præsertim in raninis & jugularibus instituta, scarificatione, purgatione antiphlogistica subjuncta, deinde aliis medicamentis antiphlogisticis, pulveribus terreis & nitrofisis, mixturis & jupapiis refrigerantibus, potuque aquoso. Externe conducunt collutiones oris frequentes refrigerantes, vel ex decoct. hord. rosar. prunell. malv. &c. vel ex aquis stillatitiis plantag. prunell. fl. sambuc. rosar. cum syrupo quodam refrigerante aciduscule, ut syrup. diamor. ribesior. cerasor. acidor. cum pauco nitro vel spiritu vitrioli, aliave gargarismata, quæ in tonsillarum & faucium inflammatione conducunt, quæ æger sæpius in ore teneat. Si vero *inflammatio* resolvi nequeat, & *in abscessum* tendat, conducunt gargarismata emollientia, ex malva, althea, verbasco, ficubus cum aqua vel lacte parata, addito melle rasato, & simulac maturus est (quod ex mollitie & fluctuatione puris cognoscitur) si non sponte rumpitur, aperiatur scapello, ut pus mature evacuetur; postea mundificatur & simul rursus consolidatur, continuatione prædicti gargarismatis, & frequenti applicatione mellis rosati ope penicilli vel linamenti.

§. 30. Si tumor pituitosus sive ædematosus, linguam infestat, conducunt non solum iteratæ purgationes per alvum, *Tumor pituitosus.* sed etiam medicamenta resolventia & diaphoretica, præsertim M. S. Tinct. Bezoard. Essent. scord. succini &c. decocta lignorum, aut infusa pugillaria, ex lignis, radicibus & herbis resolventibus parata, calide sæpius sorbilata, ex quibus etiam gargarismata idonea fieri possunt. Proficua etiam hic esse censemus apophlegmatizantia, ut masticatio mastichis, cinamomi, radi-

Tumor à Mercurio. cis pyrethri, herb. nicotianæ, imo ipse fumus hujus herbae non erit inidoneus. Corpus contra frigus defendatur, & in libera perspiratione conservetur. *Tumor in ptyalismo mercuriali oriundus*, minuitur primo potu diluente calido v. g. ptisana, vel decocto aut infuso lignorum, ad humores viscidiores, fluxiles reddendos, atque abstinentia ab ulteriori Mercurii usu. Si haec non sufficient & tumor augeatur, purgans aut clyisma revelare venenis. lens exhibeatur. Si a venenis assumitis, haec prius sunt expellenda, copiosus potus diluens calidus est assumendum, & garganis in inflammatione proficua sunt usurpanda.

Scirrhi & cancri occulti.

§. 31. *Scirrhi & cancri linguae*, si totam vel saltem magnam ejus partem occupant, nullam prorsus medelam admittunt, si vero parvi, & forte dens inæqualis & pungens causam constituit, hic mature evellendus, aut apex laedens limandus, ut irritatio externa tollatur. Ast quando talis dens malum non produxit, sed scirrus parvus sponte oriatur, medicamentis parum effici potest, sicut in aliis scirrhis, imprimis quia lingua medicamenta, alias in scirrhis proficua, non fert, neque alia methodus nota applicandi remedia idonea: verum præstat exiguum scirrum intempestiva medicamentorum applicatione non laceſſere, & ab omni irritatione abſtinere, ne in cancrum degeneret; & potius convenienti victus ratione incrementum ulterius præcaveri debet, sic per longum tempus imo per totam vitam parvos scirrhos sine notabili incommodo ſæpe gerunt. Quod si vero ex molesto pruritu in dolorem mordacem abeunte, conſtat scirrum in carcinoma abire, res utique periculosa est, eaque tanto periculosior, quo tumor cancrosus major; neque in medicamentis ulla est fiducia, tamen si parvus & mobilis, præſertim in anteriori linguae parte ſitus, in matura extirpatione aliqua ſpes est: quæ hic ita adornanda, ut prehensa lingua integumenta ejus usque ad carcinoma, ampla ſatis plaga incidentur, & poſtea integrum a partibus ſanis reſecetur. Si vero

vero immobilis, periculum majus est; attamen si non nimis magnam partem affecit, integra pars cancrosa scapello excindatur, cavendo, ne quid relinquatur, nam nulla cancri extirpatione tentanda, nisi integer tolli possit, quia inde exasperatur, ægrique seeti citius pereunt. Igitur si major, quam ut totus auferri queat, relinquendus potius & non tangendus est. In utroque casu post extirpationem, sanguis medicamentis stypticis primo sistendus, deinde vulnus, melle rosato & oleo myrræ per deliquum consolidandum.

§. 32. *Si cancer jam exulceratus, sanies acris & fœtida effluit, status fere deploratus est, imprimis si magnus. Quod si exulceratio parvus sit, vix aliud remedium super esse puto, quam extirpationem omnis cancroſi ferro autigne, si modo accessus detur.* Sed ante operationem æger præparandus V. S. purgantibus, victu commodo & medicamentis sanguinis acrimoniā corrigentibus, pro diversitate temperamentorum vario modo adornandis. Ubi vero extirpatio amplius fieri nequeat aut æger eam admittere nolit, modo dicta victus & medendi ratione ulterior progressus mali inhibendus, quantum fieri potest, & simul gargarismatibus mundificantibus ac melle rosaceo vel oleo myrræ per deliquum nimia sævities temperanda, ut ægro malum per se acerbissimum tolerabilius modo redatur.

§. 33. *Verrucae in lingua sæpe in contagio venereo affe-* *Verrucae.*
Etis conspicuntur, ubi, præter interna specifica, purgantia, mercurialia & decocta lignorum, externe egregie conductit, si vitriolo cyprino sæpe tanguntur, quo sensim consumuntur, & quamvis non raro redeant, tamen eadem methodo iterata tandem funditus tolluntur. Si radix earum tenuis, ligatura ope fili serici, vel sectione auferri possunt, præsertim si postea radici laudatum Vitriolum affricemus.

Ranula. §. 34. *Ranula*, quamvis à *Celso* (x) inter abscessus ponatur, vix tamen resolvi & raro ad suppurationem deduci potest, imprimis quoniam medicamenta aliás huic fīri dicata, ut emplastra & cataplasmata commode hic applicari nequeunt: imo in infantibus, ne quidem gargarismata. Alias in adultis chirurgi commendant 1) gargarismata aut decocta resolventia & cataplasmata sub mento applicata; quibus vero, si non cedat, 2) gargarismatibus & cataplasmatibus ex herbis emollientibus sicubus & passulis suppurationem producere student, qua facta, abscessum aperiunt, nisi sponte rumpatur, ut alium abscessum, & melle rosato curationem absolvunt. Quia vero & hæc raro obtineri potest, propterea optimum ac frequentissimum remedium est, ut operatione chirurgica tollatur. Et quia tumor hic ex cysticorum est genere, proprio inclusus folliculo, multi suadent integrum ejus cum toto folliculo extirpationem, id quod etiam faciendum esse existimamus, si fieri potest; verum cum folliculus ut plurimum sit valde tenuis, neque propter angustiam loci satis commode accedere liceat, metusque sic laesionis ductuum salivalium Warthoni nervorum aut vasorum raninorum, raro totus excindi solet, sed usitatus est tumorrem mature ampla incisione aperire, lingua prius adlatus inclinata, ut sic eo melius locus apertioris conspici possit, nec ductus salivales aut vasa linguae temere laedantur. Aperto tumore contenta materia plerumque sponte effluit, & tumor subito concidit: ubi vero tenacior est, leni pressione exitum adjuvamus. Ne autem redeat hic tumor, quod saepius fit, nisi quoque folliculus ejus tollatur, sicut in aliis cysticis, cavitas aperta saepe abstergi debet, vino albo & melle rosaceo, aut sirup. diamor. vel melle rosato, cui ad notabilem acorem spiritus vitrioli sit instillatus, aut aluminis pulvis additus: huic postea linteolum bacillo alligatum immergitur, eoque cavitas aliquo-

(x) Libr. 7.

aliquoties quotidie paulo durius extergitur, donec membrana folliculi consumta sit, postea solo melle rosato vulnus facile sanescit. Notandum quod, licet omnibus rite peractis, tumor tamen saepe resurgat; quo vero in casu eadem operatio iteranda, donec tandem cystis radicitus extirpata nullum novum tumorem producere valeat. Tumor hic aliquando duriusculus & quasi inflammatorius est atque a suppuratione non abhorret: quapropter antequam aperiatur, tentari potest suppuratio methodo supra descripta, vel lacte calido & fico tosto saepe in ore detentis, applicato simul emplastro vel cataplasmate suppurante sub mento, & quando pus percipitur, aperiatur, mundetur & consolidetur, ut aliis abscessus, sic ab humore putrescente cystis quoque destruitur, & morbus solvitur. Si Atheroma vel Alius tumor cysticus in lingua occurrat, eodem modo ac ranuma la esset curandus.

§. 35. *Calculos in vel sub lingua natos suppuratione facta* *Calculi.*
sponte excidere observarunt Forestus (y) & Platerus (z) quod si sponte non fiat, eos sectione tolli posse, notarunt Abenzoar, Joubertus, Forestus, Blasius, notante Bartholino (a), qui & ipse tales Patavii exemptos vidit. *Contra pustulas in lingua urentes pustulae.* egregius est Φ. Bli, si eo solo vel melle rosato temperato subinde tangantur. *Tinctura martis solaris laudatur in M. N. C. (b).* Lingua instar ligni arida, vix sanationem admittit, Lingua nisi forte levior adhuc sit gradus, ubi gargarismata emollientia arida adhiberi possunt.

§. 36. *Vulnera linguae minora ab instrumento acuto vel* *Vulnera* morsu excitata, praesertim si tantum medium partem transeunt, lingue oris integris, egregie sanat oleum amygdalarum dulcium cum saccharo canto mixtum & saepe pluma illitum. In majoribus ubi tamen pars fissa corpori adhuc cohæret, si manui accessus datur, chirurgi suturam suadent, & quidem mature institutam, quia sine hac vix coēunt, applicato postea medicamento præ-

F dicto

(y) Obs. 26. lib. 14. (z) Obs. 1 b. 3. p. 896. (a) Anat. cap. de lingua. (b) Dec. III. Ann. II. p. 21.

dicto vel oleo myrræ per deliquum , vitatis simul loquela & manducatione . Quo majora vero sunt illa vulnera eo difficultius procedit curatio ; ope tamen suturæ sanationem facilem pollicetur , *Paræus* (c) si corpus linguæ linteo molli , ne lubricitate sua elabatur , minister sedulus arcte teneat , & chirurgus inferne superneque adactis acubus consuat , ubi , quando satis fuisse visum est , filum proxime nodum exsecabit , ne , si longius sit , in dentium interstitiis inter masticationem implicetur , & consutarum partium lacerationem inferat . Hordeatis interim , amygdalatis , gelatina , ovorumque vitellis æger nutriendus : ore saccharum rosarum aut syrumpum cydoniorum saepius versabit , talia enim medicamenti & agglutinantis vicem subeunt , sicuti experientia , non a Magistris , neque ex libris se didicisse asserit : Assertumque exemplis probat insignibus . Idem affirms & comprobat magnus ille Chirurgus *M. A. Severinus* (d) . Si glandibus plumbeis læsa , pars demta resarciri nequit , sed modo laudatis medicamentis vulneri cicatrix inducenda , quam etiam ipsa saliva semper præfens egregie promovet . Si a vulnera ingens adest hæmorrhagia alcohol vini , aut alio styptico idoneo compescenda .

Cum substantiæ ja- §. 37. Substantiæ jactura resarciri arte nequit ; attamen *linguam resectam renasci ob servarunt* , *Horstius* (e) , *Rayerus* (f) , *& Thiermairius* (g) , qui linguam innocentia abscissam renatam memorat , prout ex *Celeb. Valentino* (h) Præceptore nostro honoratissimo didicimus . Instrumentum quoque curiosum , quo illi , qui ob amputatam insignem linguæ portionem farinqueunt , ad verba articulate proferenda uti possunt , in figura oculis subjicit *Paræus* (i) afferitque illud tam à se quam ab aliis feliciter fuisse adhibitum . Atque mirabilem recenset casum , qui ansam dedit huic inventioni , dignus ut hoc a nobis transferatur .

(c) Oper. Chirurg. lib. IX. cap. XXVII. (d) de Efficac. Med. cap. 125. (e) lib. III. Cons. & Epist. Sect. I. (f) Append. M. N. C. Dec. J. Ann. III. (g) Consil. Med. L. 2, cap. 13. (h) Chirurg. med. p. 97. (i) lib. XX, cap. V.

feratur. Cuidam linguae insignis portio resecta fuerat, ex quo infans totum triennium mansit; contigit aliquando, ut dum in agris cum falcaris ex scutula lignea biberet, ab aliquo circumstantium titillaretur, titillatum non ferens, subito in voces articulatas & intelligibiles erumperet, id ipse miratus & rei novitate tanquam miraculo delectatus, eandem scutulam eodem, quo ante situ, in os indidit, planeque tum & articulate sic loquebatur, ut ab omnibus intelligi posset. Itaque diu postea in sinu semper habuit scutulam ad sensa mentis proloquenda: quousque tandem artium magistra & ingenii largitrice necessitate suadente, excidi sibi & affabre fieri instrumentum ligneum curavit, quale apud Paræum (k) depictum cernitur, quod semper ex collo appensum circumferebat, tanquam unicum mentis interpretem, & loquela ministrum.

§. 38. *Ulcera* linguae variam requirunt curationem; cancro tractantur, ut supra de cancro dictum est. Alia ulcera si cum inflammatione, melle rosato & syrup. moror. cum paucō alumine aut spiritu vitrioli curantur. Elui etiam saepē debet os vino & melle. *Ulcera à combustionē*, mel rosar. mucilag. sem. cydon. aut ol. amygdal. dulc. sanat. *Adente pungente*, quæ proveniunt, curantur 1) apicis dentis ope limæ ablatione, vel evulsione, & 2) litu modo dictorum medicamentorum; nisi enim tale pungens mature tollatur, cancrosa ulcera excitare potest.

§. 39. *Aphtharum* curatio; si benignæ & sparsæ magis, non adeo difficilis est: sed si 1) os aqua prunellæ & syrup. moror. addito ① vel ② u ③ li saepius abstergitur, 2) laxans idoneum exhibetur, 3) pulveres absorbentes pro acrimonia temperanda dantur, brevi saepē sanantur. Succus raparum recens expensus, item succus sedi majoris pro abstersione linguae egregie quoque conducunt: si infans adhuc lactatur, nutrix bonam servet diætam, & præcipue à vino aliisque calefacientibus abstineat. Si vero pejoris sunt indolis *sive malignæ*, quod ex aliis pravis adjunctis symptomatibus cognoscendum, præsertim fe-

*Ulcera.**Aphtha.*

bri putrida, crusta que alba, densa, tenacissime faucibus & toti oris cavo adhærente, curatu sunt difficiles & sœpe lethales; Imo si flavæ, lividæ aut nigræ evadunt, gangrænosæ, & pessimæ sunt. In curatione ad acrimoniam hanc temperandam & crustam solvendam remedia præcipua sunt, 1) largior potus calidus, aqueus, diluens, resolvens, abstergens cum paupo nitro, 2) collutiones oris similes continuo usurpandæ, admixto melle rosaceo.

*Paralyssis
linguae.*

§. 40. *Symptomatum linguae actionis lœsa*, primo loco hic ponamus motum ejus abolitum, & sic simul loquela sublatam, quod symptomata linguae paralysin vocant, (*Celsus* (l) linguam resolutam) oriundam à denegato spirituum influxu in musculos linguae, nunc in aliis morbis, ut in apoplexia, syncope, casu ab alto, percussione, animique affectibus vehementibus; nunc per se. In curatione hujus mali requiritur, ut causa influxum spirituum in nervos impediens tollatur, & liber fluxus restituatur. Hoc autem fit vario modo pro causæ varietate: Nam si apoplexia, syncope, casus ab alto, percussio aliquæ morbi conjuncti, hi secundum methodum ipsis debitam prius curandi; si vero paralysis linguae sola supersit, à causa quacunque relictæ, interne eadem medicamenta, quæ contra paralysin in genere profundunt, ut attenuantia, aromaticæ, cephalica, nervina, Effen-tiæ, spiritus, vinum aromatibus imprægnatum, infusa aromatiæ, olea destillata, salia fixa & volatilia, interpositis sudoriferis & purgantibus imo quandoque emeticis. Speciatim vero cum Poterio quidam laudant Ω -um Θ li cephalicum & specificum ejus stomachicum. Externe linguae applicanda, quæ penetrandi, stimulandi & simul confortandi virtute prædita sunt, ad spiritus afficiendos, cui fini dicata sunt potissimum olea destillata valde penetrantia, præsertim oleum destillatum succini, caryophyllorum, cinamom. salviæ, majoranæ, rosmarin. similesque spiritus linguae sœpius applicati; sic & manducatio frequens sinapi, cinamom. caryophyll. cardamom. aliorumque aro-

aromatum aut acriorum, egregii est usus. Commodo olea laudata vel per se illini, vel in forma quoque elæosacchari linguae saepius imponi & soluta deglutiri tandem possunt. *Celsus* (m) optime commendat gargarisma ex aqua, in qua vel thymum, vel hyssopum, vel nepetha decocta sit; & Caput, ait, os & ea, quæ sub mento sunt, & cervicem vehementer perfricare, lasere linguam linere, magna vi luctari, ut verba exprimantur; exerceri reten-
to spiritu, caput sape aqua frigida perfundere, & nonnunquam vomere oportet. Paralysis linguae feliciter curata in M. N. C. (n) describitur, nimis: & Ol. Majoran. ʒ. Ol. succin. ʒj. Ol. anth. ʒ. balsam. vit. gt. v. M. D. pro lingua saepè linenda, atque interne liquor. C. C. succinat. it. Sal volat. oleos. Sylv. assumendo.

§. 41. Si actio linguae ob frænum nimis protractum lædi-
tur, sectione chirurgica succurrendum, quæ vero frænuli so-
lutio non in omnibus infantibus est necessaria, sicuti e vulgo frænum
multi existimant, sed tantum ubi lingua ita ligatur, ut infans
eam ex ore exercere nequeat, & sic nec rite fugere nec deglu-
tire, nec ætate accrescente articulate loqui possit: quod vero
ex mille vix uni contingit infanti. Quod si vero tale p. n.
frænum occurrat provide dissecandum, ut lingua liberio-
rem motum acquirat. Hoc fit linguae extremo manu sinistra
elevato interventu linteoli, ne tam facile gliscat, & ligamen-
tum membranaceum inter venas raninas & ductus salivales in-
feriores, nunc una, nunc pluribus incisionibus, prout utilissi-
mum judicatur, ope forficiis inciditur, ut naturali constitutio-
ni quam simillimum evadat, magna cura habita, ne pars car-
nea, ductus salivales, arteriæ linguae aut venæ raninæ lædantur,
unde periculosa symptomata provenire possunt: recensentque
Mauriceau (o) & *Dionis* (p) exempla infantum ob læsa vasa
linguae ex hæmorrhagia post hanc operationem mortuorum.

(m) Libr. 4. cap. 3. (n) A. VII. & VIII. p. 155. (o) Maladies des
femmes grosses Lib. III. cap. 30. & Observat. 301. (p) in
chirurg. cap. de frænulo linguae.

Si igitur casu lœduntur, ne ex hæmorrhagia damnum sequatur, linteolum acetum vel alio liquore styptico imbutum aliquoties iis applicandum, vel Plum aut ferrumentum ignitum suasu *Hildani* (q) admovendum, donec hæmorrhagia cesseret. Alii in hac operatione, quoniam ob angustiam oris digitis haud commode accedere licet, malunt linguam ope singularis furcillæ obtusæ elevare & sustinere, quando frænulum incident, sicut apud *Scultetum* (r) & *Mauriceau* (s) videri potest. *Celsus* (t) extremam linguam vulsellam apprehendendam, sub eaque membranam incidendam esse docet: quo facto nutrix aliquoties in die digito melle rosato imbuto vulnusculum linat. Si lingua arctius ligata, ut nec exerci nec rite moveri queat, si ne aliquo p. n. frænulo, nulla sectio est instituenda, ne convulsiones, hæmorrhagiæ aut alia mala inde proveniant, sicut ab Empyrico temere factum est, teste *Hildano* (u). *Riolanus* (x) à frænulo male secto convulsiones observavit, & *Dolæus* (y) à læsis ductibus salivalibus ptyalismum continuum annotavit. Hinc *Aquapend.* (z) monet, ne temere ad hanc operationem nos accingamus (etiam si facillima à nonnullis habeatur) quia perperam instituta, gravissima symptomata creare potest. Sic etiam *Koonbuyzen* (a) cavendum præcipit, ne frænulum breve admodum & crassusculum aut carnosum temere secetur, quia facile arteria aut nervus lœduntur. Denique notandum, quod quædam obstetrics, in quovis infante recens nato, frænulum unguibus lacerare tentent, sed quia lacerando saepè inflammations, ulcera, convulsiones aliaque symptomata mala excitarunt, sicut testantur (b) *Hildanus*, *Gregorius Horstius* (c) & *Scultetus* (d) hinc à prava hac consuetudine sunt dehortandæ.

§. 42. Si

(q) obf. 28. cent. III. (r) Tab. XI. fig. VII. & Tab XXXIII. fig IV.

(s) loco citato. (t) lib. 7. cap. XII. (u) loc. cit. (x) lib. IV.

Antropograph. cap. 8. (y) Encyclopæd. chir. L. I. cap. 18.

(z) oper. chir. (a) part. 1. obf. II. (b) centur. III. obf. 28.

(c) Oper. Med. Tom. III. p. 116. (d) obf. 30.

§. 42. Si aphoniam à lingua nimis crassam aut solito breviori aphoniam
aliove simili vitio connato oritur, eam mutare arte non possumus, adeoque insanabilis est. Sic etiam si ob linguam rese-
ctam, sclopetis ablatam, aut alio casu amissam loquela aboletur, in arte medica nulla medela nota est, nam quod juveni illi apud
Tulpium, cui lingua fuit resecta, de quo supra (22) dictum est,
Loquela fuerit restituta extraordinariis accensendum. Si loque-
la læditur à tumoribus, ranula, vulneribus aliisve causis in sen-
sus incurrentibus, ex jam dictis medela patebit.

§. 43. Si loquela depravata est hæitantia, balbutie, aut ti- Loquela
tubantia vitio nervorum malæ conformatio- nis, nimiæ ampli- deprava-
tudinis, crassitiei, longitudinis aut brevitatis, vix medelæ lo- ta &c.
cus est. Si vero ob nimiam laxitatem & humiditatem, evacu-
antia, exsiccantia & roborantia multum valebunt; contra, si
siccitate aut rigiditate, humectantia, collutiones oris frequen-
tes emollientes & potus aquosí palmaria erunt remedia. Si
à frænulo male se habente, ab incisione chirurgica auxilium
petendum. Si à terrore aut motibus convulsivis, nervina pro-
derunt.

§. 44. In gustu abolito, si vitium connatum & ex mala con- Gustus
formatione oriatur, sicuti in vitrivoracis exemplo (11) imme- abolitus.
dicabile est. Si vero gustus abolitus vel imminutus est defectu
spirituum in ægris debilibus, curato prius morbo principali,
roborantibus & analepticis tandem restituitur. Si ab obstru-
ctione nervorum eadem conducunt, quæ contra paralysin lau-
davimus. Si papillæ nerveæ crusta viscida glutinosa oblitæ
sunt, ut objecta sapida percipere nequeant, spatha, cochleari
vel alio idoneo instrumento abradenda, abstergendaque sæpi-
us lingua melle rosato Λ Eli imprægnato, sicut lippis & ton-
foribus notum est.

§. 45. In gustu depravato, amaro, salso, acidoque &c. Gustus de-
conducunt, (nisi quid vetat) vomitoria, purgantia, stomachi- pravatus,
amarus, amara, salina alcalina; & ubi acidum peccat, absorbentia;
falsus, acida acidus.

acida vero ubi nidorosus aut urinosus est sapor: adjuncta simul diaeta congrua, & caussæ contraria.

Retinenda §. 46. *Si excernenda retinentur p. n. in lingua, & in crux-lesa. stas viscidas aut aphthosas desinunt, tollendæ sunt methodo (39 & 44) descripta.*

Excernenda §. 47. *Si retinenda excernuntur p. n., ut supra de hæmorrhoda læsa. rhagia in venæ sectione infelici, atque de simili frænuli sectione dictum (24): linteolum aceto vel liquore quodam styptico ebrium aliquoties applicandum, donec hæmorrhagia remittat. Si forte hæc non sufficiant, frustum fungi ischæmi (vulgo crepitus lupi appellati) aliquamdiu admovendum, aut frustum vitrioli aut aluminis, vel in casu desperato ipso ferro candente vas apertum inurendum.*

Qualitates mutatae corrigendæ. §. 48. *Ratione qualitatum visibilium mutatarum, si pallor & albor à frigidis pituitosis humoribus proveniunt, unde gustus læsio oriatur, conducunt medicamenta attenuantia, & resolventia, amara, aromatica, salina & quæcunque (44) laudavimus interpositis purgantibus maxime mercurialibus. Lingua saepius a pituita linteo & cochleari aut alio instrumento idoneo liberetur, nec non foliis atque decocto salviæ fricetur, donec ad naturalem statum redeat. Sin vero in febribus lingua alba, febri cum primis debita methodo prospiciendum, præsertim potus diluens aqueus sufficiens concedendus, gargantrismatibus refrigerantibus nitrosis os est gargarizandum, & in primis lingua sape abluenda, prout in aphthis jam indicatum est. Et hæc eadem primaria quoque sunt remedia, si in febribus ob æstum lingua sit flava, nigra, aspera & fissa, nam si modo febrim rite curamus, hæc linguæ symptomata quoque cedent. De Saporum peregrinorum salsorum, amarorum, acidorum &c. curatione nihil hic dicturi sumus, quia jam supra (45) pro virili de ea egimus.*